
 

 

 
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1077 DEL 02-11-2011 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 153 DEL 02-11-2011 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione degli incentivi per il recupero 
dell'Imposta Comunale sugli Immobili e liquidazione acconto. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione per l’anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 22/02/2011; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2011; 
 
RICHIAMATE  le disposizioni di cui alla legge 23 dicembre 1996 n. 662, del Decreto 
Legislativo n. 466/1997; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
VISTO  l’art. 11 del Regolamento Comunale dell’I.C.I. che al comma 3 stabilisce che “Ai 
sensi dell’art. 3, comma 57, della legge 23.12.1996 n° 662, parte del gettito complessivo 
dell’imposta Comunale sugli immobili, nella misura determinata dalla Giunta, è destinata alla 
copertura delle spese relative al potenziamento degli Uffici Tributari del Comune, ai 
collegamenti con banche dati utili ed, ai sensi dell’art. 59, lettera p), del D.Lgvo n° 446/97, a 
forme di compensi incentivanti per il personale addetto agli uffici Tributari del Comune”; 
 
VISTA  la deliberazione n. 165 del 23/10/2006 della Giunta Comunale con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per il recupero dell’Imposta 
Comunale sugli Immobili al personale avente diritto indicando le modalità ed i criteri per la 
costituzione e la ripartizione del relativo fondo; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 153 DEL 02-11-2011 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 02-11-2011 – Pag. 2 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
CONSIDERATO  che il fondo viene erogato in relazione a: 

• potenziamento dell’attività di controllo anche implementando i collegamenti con 
sistemi informativi e con altre banche dati di enti e organismi, rilevanti per la 
razionalizzazione della gestione delle entrate tributarie, nonché per il rafforzamento 
della lotta all’evasione; 

• compensi incentivanti al personale addetto al Servizio Tributi e ai loro collaboratori in 
aggiunta agli istituti previsti in sede di contrattazione collettiva nazionale aziendale; 

 
VISTO  che il gettito ICI per l’anno 2011 ammonta, ad oggi, a € 9.391.582,73 tenuto conto 
anche delle somme già riscosse sul conto corrente postale ma ancora non accertate nonché 
prevedendo ulteriori incassi pari a 1/5 degli avvisi già notificati o in corso di notifica con 
scadenza antecedente alla fine dell’anno; 
 
RITENUTO  opportuno provvedere alla liquidazione al personale della rata di acconto entro 
il mese di novembre 2011 pari alla metà del 90% del fondo calcolato sulla base del gettito ICI 
sopra indicato; 
 
CONSIDERATO  che l’attività dell’Ufficio Tributi è in pieno svolgimento e che sono stati 
notificati circa 350 avvisi il cui termine di pagamento scade entro l’anno; 
  
RITENUTO  opportuno per quanto sopra indicato impegnare totalmente il fondo stanziato in 
bilancio per l’anno 2011 per la sola parte spettante al personale, liquidando per il momento 
l’acconto e rimandando ad un successivo atto la determinazione precisa del fondo spettante e 
la liquidazione del saldo a conguaglio una volta effettuata la verifica dell’effettivo gettito ICI 
per l’anno 2011; 
 
RICHIAMATO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – 
Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 
del 09/06/2008, integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/05/2009; 
 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di 
responsabilità del Settore servizi finanziari ai sensi dell’art. 100, comma 1), del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di impegnare l’importo totale di € 29.470,00 necessario al pagamento del compenso 
incentivante al personale dipendente del Servizio Tributi ed ai loro collaboratori e degli oneri 
a carico dell’Ente e dell’IRAP, come segue: 
 
- € 22.000,00 sul cap. Peg. 6010/12 (Premio incentivante personale area tributi); 

 
- € 5.600,00 sul cap. Peg. 6020/22 (Oneri su premio incentivante personale area tributi); 

 
- € 1.870,00 sul cap. Peg. 6730/22 (Irap: fondo incentivante personale area tributi); 
 
 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 153 DEL 02-11-2011 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 02-11-2011 – Pag. 3 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
2) Di trasmettere il prospetto di ripartizione dei compensi di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, al Servizio Personale affinché 
provveda alla corresponsione dell’acconto entro il mese di novembre 2011, calcolato come 
indicato in premessa sulla base delle norme del Regolamento per l’erogazione degli incentivi 
per il recupero dell’Imposta Comunale sugli Immobili; 

 
3) Di rimandare, per quanto indicato in premessa, ad un successivo atto la determinazione 
precisa del fondo spettante e la liquidazione del conguaglio dopo la verifica del gettito 
effettivo dell’anno 2011, da effettuarsi entro il mese di maggio 2012;  
 
4) Di dare atto che la quota del fondo destinata a potenziamento dell’attività di controllo 
anche attraverso l’implementazione dei collegamenti con sistemi informativi e con altre 
banche dati di enti e organismi, rilevanti per la razionalizzazione della gestione delle entrate 
tributarie, nonché per il rafforzamento della lotta all’evasione pari al 10% del totale del fondo 
trova finanziamento all’interno del Servizio 4, Funzione 1. 

 
 
Sesto Fiorentino, 02-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to AMODEI GIUSEPPE  



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 153 DEL 02-11-2011 - Reg. Gen. N. 1077 DEL 02-11-2011 – Pag. 4 
Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA  

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione degli incentivi per il recupero 
dell'Imposta Comunale sugli Immobili e liquidazione acconto. 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
 
 
=============================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=============================================================================== 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       22.000,00 
------------ 
11/003740    PEG : 06010/12 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 
             ------------------------------ 
             Premio incentivante personale 
             area Tributi 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.600,00 
------------ 
11/003741    PEG : 06020/22 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 
             ------------------------------ 
             Oneri su premio incentivante p 
             ersonale area Tributi 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.870,00 
------------ 
11/003742    PEG : 06730/22 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 
             ------------------------------ 
             I.R.A.P.: fondo incentivante p 
             ersonale area Tributi 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO         29.470,00 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Sesto Fiorentino, 04-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 
 
 


